1/2

EDITAL N.º 002/2021

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DIREITO (PPGD/FURB) - NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO - 2022

A comissão de seleção designada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito –

Nível: Mestrado Acadêmico, da Universidade Regional de Blumenau – FURB, com fulcro no que dispõe o art.

36 da Res. nº 152/2017/FURB, torna público o resultado final do processo seletivo discente para a composição

da turma 2022.

CLASSIFICAÇÃO GERAL

TITULARES LINHA 1:

COL. CANDIDATO(A) LINHA ETAPA 3 ETAPA 4 MÉDIA FINAL

1 Giordani Alexandre Colvara Pereira 1 10 5,32 7,66

2 Geanne Gschwendtner 1 8,13 7,07 7,60

3 Margiane Baldus Botelho 1 8,7 6,1 7,40

4 Ricardo Henrique Hoffmann 1 8,5 5,81 7,15

5 Uliana Helena Mengarda 1 8,88 5 6,94

6 Andre Luiz Schneider 1 7,5 6,3 6,90

7 Jose Henrique Milano Da Silva 1 8,75 5 6,88

8 Juliana Tancredo Gallotti 1 8,38 5,05 6,71

9 Vinícius Dittrich 1 7 5,62 6,31

10 Viviane De Oliveira 1 7 5,5 6,25

TITULARES LINHA 2:

COL. CANDIDATO(A) LINHA ETAPA 3 ETAPA 4 MÉDIA FINAL

1 Fabiel Dos Santos Espíndola 2 10 5,5 7,75

2 Sabrina Vieira 2 9,83 5,65 7,72

3 Ana Paula Floriani De Andrade 2 9,75 5 7,37

4 Tchessica Weber 2 8,08 6,62 7,35

5 Ramon Reinert Censi 2 8,92 5,75 7,33

6 Heloisa Sabino Schmidt Cavalli 2 8,92 5,5 7,21

7 Mauro Luís Esbalqueiro 2 7,67 6,5 7,08

8 Moacir Gomes Ribeiro 2 9 5 7,00

9 Juscelino Carlos Boos 2 7,67 5,5 6,58

10 Clarice Aparecida Sopelsa Peter 2 7,25 5,1 6,17

SUPLENTES:

COL. CANDIDATO(A) LINHA ETAPA 3 ETAPA 4 MÉDIA FINAL

1. Kassia Grisa Tridapalli 1 7,5 4,85 6,17

2. Daniela Kratz 2 8,17 4 6,08

3 Nicole Caroline Dos Santos 1 7,38 4,75 6,07

4. Yaneh Aparecida Zanette Fiorenza 1 7 5 6,00

5. Márcia Tomaz Berto 2 7,5 4,5 6,00

6. Daniele Cristina Ratti 1 7 4,5 5,75

7. Ana Eising 1 7 2,5 4,75

2/2

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

• Conforme disposto no item “7.1” do Edital, da entrevista com a Comissão (Etapa IV) não

caberá recurso, procedendo-se o imediato preenchimento das 20 (vinte) vagas do Programa

a partir da matrícula dos titulares acima nominados.

• Em conformidade com o item “7.3” do Edital, a média final é calculada considerando os

seguintes pesos: 50% referente pela nota da prova escrita, 25% referente ao plano de

estudos e entrevista e, 25% referente a pontuação do currículo lattes documentado.

• As matrículas deverão ser realizadas no período de 22 de fevereiro a 09 de março de 2022,

sob pena de perda da vaga, com chamamento do(s) suplente(s), obedecendo a ordem de

classificação.

• Todos os matriculados ficam convocados para as atividades iniciais do Programa, a ocorrer a

partir do dia 03 de março de 2022.

Blumenau/SC, 18 de fevereiro de 2022.

Profa. Dra. Ivone F. M. Lixa
Coordenadora do PPGD-FURB

Prof. Dr. Marcelino Meleu

Vice-coordenador do PPGD-FURB